Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-2239/2019

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

13 декабря 2019 года                                                                                    г.
Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России,

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу физического лица  на действия Финансового
управляющего Пушкарного Г.Г. - организатора торгов по продаже
имущества (задолженности) должника Дауталиева М.К. (№4128574),
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба на действия
Финансового управляющего Пушкарного Г.Г. - организатора торгов
по продаже имущества должника Дауталиева М.К. (№4128574).

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на нарушение порядка опубликования
информации о проведении торгов.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Извещением о проведении торгов по продаже имущества должника
Дауталиева М.К., опубликованном 03.09.2019 года на электронной
торговой площадке АО «Центр дистанционных торгов» (№41865),
 Конкурсный управляющий объявил о продаже имущества должника
в форме аукциона.

В соответствии с указанным извещением, вся первичная
документация о предмете торгов и должнике размещена в на сайте
ЕФРСБ и находится в свободном доступе.

Комиссия Ставропольского УФАС России проанализировав сайт
ЕФРСБ, установила, что отчеты об оценке имущества действительно
опубликованы в указанном реестре под №2003807.

Порядок реализации имущества должника Дауталиева М.К.,
определен утвержденным Конкурсным кредитором – Батыраевой
А.З., на основании Определения Арбитражного суда республики
Дагестан от 27.03.2019 года по делу № А15-2749/2016 Положением о
реализации имущества должника Дауталиева М.К.

Пунктом 3.14 Положения установлена обязанность Финансового
управляющего не позднее, чем за 30 дней до даты проведения
торгов, опубликовать сведения о продаже имущества в Едином
федеральном реестре сведений о банкротстве.

Проанализировав Положение о реализации имущества должника
Дауталиева М.К., Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает,
что Положением не установлена обязанность по опубликованию
извещения о проведении торгов в отношении должника в печатном
издании.

Согласно пункта 1 статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,  сведения,
подлежащие опубликованию в соответствии с настоящей главой,
опубликовываются путем их включения в Единый федеральный реестр
сведений о банкротстве и не подлежат опубликованию в
официальном издании, за исключением сведений о признании
обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и
введении реструктуризации его долгов, а также о признании
гражданина банкротом и введении реализации имущества
гражданина.

Учитывая изложенное, у финансового управляющего, при проведении
торгов по продаже имущества банкрота – гражданина, отсутствует
обязанность по размещению извещения о проведении торгов в
газете «Комерсантъ», что свидетельствует отсутствии в действиях
организатора торгов нарушений порядка опубликования извещения
о проведении торгов.

Так же Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает, что
доводы жалобы относительно подлинности документов,
опубликованных в ЕФРСБ, а так же о сокрытии конкурсным
управляющим сведений о реализуемом имуществе не относятся к
процедуре проведения торгов, следовательно, рассмотрение
данных доводов в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» не входит в
полномочия Комиссии антимонопольного органа по рассмотрению
жалоб в порядке указанной выше статьи.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России
установила, что в действиях организатора торгов Финансового
управляющего Пушкарного Г.Г. - организатора торгов по продаже
имущества должника Дауталиева М.К. (№4128574) признаки
нарушения процедуры организации и проведения торгов
отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Ставропольского
УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу физического лица на действия Финансового
управляющего Пушкарного Г.Г. - организатора торгов по продаже
имущества должника Дауталиева М.К. (№4128574) - необоснованной.

Председатель комиссии
                         Д.Н. Сапунов

 Члены комиссии                                                                                           И.Н.
Гритчин

                                                                                                                     А.Ю.
Лазебный

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.